
 10 – sábado, 19 de agosTo de 2017 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas gerais - Caderno 2
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PEÇANHA/mG. 

Processo 065/2017. Pregão Presencial 047/2017, menor preço por item, 
objeto: Aquisição de Veículo de serviços tipo Van. Abertura dos enve-
lopes dia 30/08/2017 às 08:30 horas. Edital e anexos disponíveis no 
site www.pecanha.mg.gov.br. João Vanderlei Perpétuo. Pregoeiro. Em 
18/08/2017 .

2 cm -18 999091 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PEDrA AZuL/mG- 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 053/2017 - O 
Município de Pedra Azul/MG torna pública a realização de licitação 
na modalidade:Pregão 053/2017 - Contratação de serviços de sonori-
zação volante para realização de anúncios e prestações de serviços de 
utilidades públicos a serem realizadas pelo Município,cujo credencia-
mento e recebimento dos envelopes se dará no dia 31 de agosto de 
2017 às 14h00min. Maiores informações pelo telefone (33) 3751-1047. 
Cópia completa do edital disponível no átrio da Prefeitura Municipal 
ou pelo e-mail pamglicita@yahoo.com - site: www.pedraazul.mg.gov.
br - Pregoeira oficial: Deisiane Greisse Silva Batista -Pedra Azul, 17 
de agosto de 2017 .

PreFeITurA muNICIPAl de PedrA AZul/mG - AVIsO de 
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 054/2017 - O Município 
de Pedra Azul/MG torna pública a realização de licitação na moda-
lidade: Pregão 054/2017 - registro de preços para aquisição de peças 
para manutenção dos veículos leves da frota municipal, cujo credencia-
mento e recebimento dos envelopes se dará no dia 01 de setembro de 
2017 às 09h00min. Maiores informações pelo telefone (33) 3751-1047. 
Cópia completa do edital disponível no átrio da Prefeitura Municipal 
ou pelo e-mailpamglicita@yahoo.com - site: www.pedraazul.mg.gov.
br - Pregoeira oficial: Deisiane Greisse Silva Batista - Pedra Azul, 17 
de agosto de 2017 .

5 cm -18 998835 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PEDrALVA/mG-
 AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 121/17 – PREGÃO Nº 
59/17. TIPO: menor preço global. OBJETO: aquisição de cestas bási-
cas para distribuição gratuita aos servidores públicos. ABERTURA: 
01/09/2017 às 09h30. Edital completo e informações estão disponíveis 
no sítio www.pedralva.mg.gov.br. Pedralva 18/08/2017. José d’Alencar 
Bustamante Braga – Pregoeiro .

2 cm -18 998895 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PimENTA/mG.
 Tomada de Preços nº 004/2017. Procedimento Licitatório nº 062/2017. 
Sessão Oficial dia 06/09/2017 às 08:00 horas. Objeto:Contratação de 
empresa especializada para elaboração de Projetos Individuais das 
Propriedades – PIP´s habilitadas no “Projeto Oásis – Nascentes de 
Pimenta” correspondente à uma área de 1.388,30 hectares nos ter-
mos do Contrato de Repasse 821.695/2015/ANA/CAIXA/SICONV 
821.695. O Edital poderá ser solicitado pelo email: licitapta@gmail.
com ou retirado na sede da Prefeitura Municipal. Informações pelo tele-
fone (37) 3324-1057. Pimenta/MG, 14 de agosto de 2017. Irineu Silva 
Júnior – Presidente da Comissão de Licitação. 

3 cm -18 999141 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PorTEiriNHA/mG
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº. 40/2017 - Objeto: Serviços 
mecânicos/ elétricos/ eletrônicos/ injeção/ lanternagem/ pintura/lava-
gem/lubrificação/alinhamento/balanceamento/soldas/borracharia/tor-
nearia/reboque/manutenção de motores e bombas de poços artesianos. 
Licitação: 31/08/2017 às 07:00hs. Local: Av. Presidente Vargas, 01 – 
Centro, Porteirinha/MG. Edital no setor de licitação. Informações: (38) 
3831-1297. Porteirinha, 18/08/2.017.

Advá Mendes Silva – Pregoeiro. 

2 cm -18 998905 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PouSo ALEGrE/mG –
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/17 –Objeto: “Contratação de empresa 
especializada para locação de equipamentos de reprografia e servidor 
de impressão destinados as diversas secretarias e setores com locação 
,instalação e manutenção de máquinas e equipamentos ,incluindo trei-
namento de pessoal e fornecimento de insumos ,exceto papel. ”.A ses-
são pública será realizada no dia 05 de setembro de 2017 ás 9:00 h.. 
O Edital poderá ser consultado e obtido ,gratuitamente ,em dias úteis 
e em horário comercial ,mediante apresentação de um CR-ROM ou 
PEN_DRIVE ,para cópia do arquivo na Superintendência de Gestão de 
Recursos Materiais e pelo site da Prefeitura Municipal de Pouso Ale-
gre. Informações tel. (35) 3449-4023 ou email: licitapamg@gmail.com 
–Daniela Luiza Zanatta - Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tações . Pouso Alegre 16 de agosto de 2017.,

3 cm -17 998549 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PouSo ALEGrE/mG –
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 91/17 –Objeto: “Contratação de empresa 
para executar reforma e adaptação em espaço cedido pelo 14º GAC que 
irá atender o projeto conviver. ”.A sessão pública será realizada no dia 
06 de setembro de 2017 ás 9:00 h.. O Edital poderá ser consultado e 
obtido ,gratuitamente ,em dias úteis e em horário comercial ,mediante 
apresentação de um CR-ROM ou PEN_DRIVE ,para cópia do arquivo 
na Superintendência de Gestão de Recursos Materiais e pelo site da 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre. Informações tel. (35) 3449-4023 
ou email: licitapamg@gmail.com –Daniela Luiza Zanatta - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitações . Pouso Alegre 16 de agosto 
de 2017 . ,

3 cm -17 998542 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PrESiDENTE oLEGário mG
 –rATIFICAçÃO/eXTrATO de AdesÃO/AVIsO de lICITAçÃO 
- Extrato Dispensa 32/17- O Prefeito Municipal, no uso de suas atri-
buições legais, art. 24, inc. IV, lei 8.666/93, RATIFICA a contratação 
de Clínica T. Campos Altos LTDA ME, total R$ 6.600,00 obj: clínica 
p/ tratamento de dependência química, mandado judicial n. 0013831-
38.2017.8.13.0534.// Extrato de Adesão a Ata De Registro de Preços N. 
153/17/Secretaria de Estado e Planejamento e Gestão/-PP.35/17. Regis-
tro de Preços 35/17 - O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais da lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores RATIFICA a con-
tratação das empresas constantes da ata de Registro de Preços 153/17/
SEPLAG, para aquisição de medicamentos do componente básico da 
assistência farmacêutica, conforme especificações da ata. João C. N. de 
Castilho-Prefeito.//Torna Público que realizará Pregão Presencial 48/17, 
no dia 31/08/17 às 14h00min. Obj.: locação de caminhão pipa. Adriana 
N. S. Sousa-Pregoeira. Inf. www.po.mg.gov.br (34) 3811-1231

4 cm -18 999147 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PruDENTE DE morAiS/mG
 torna público que fará realizar PROCESSO LICITATÓRIO 045/2017 
- PREGÃO 25/2017, do tipo “menor preço”. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de buffet para atender 
a Secretaria de Educação e Cultura. Abertura/sessão: 01/09/2017, 9 h. 
Local: Sala de Licitações da Prefeitura/Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 
nº 56, Centro. Edital disponível em: www.prudentedemorais.mg.gov.
br. Informações: (31) 3711-1212 ou (31) 3711-1390 e/ou licitacoes@
prudentedemorais.mg.gov.br.

2 cm -18 998830 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rESENDE CoSTA/mG – 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 58/2017– O Município de 
Resende Costa torna público que fará realizar Processo Licitatório nº 
96/2017, Modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 58/2017, cujo Edital 
encontra-se à disposição dos interessados no site www.amver.org.br e 

www.resendecosta.mg.gov.br. tendo por objeto e o Registro de preço 
para aquisição de placas e tintas para sinalização viária. Informações 
(32) 3354.1366 – ramal 214. Data: 31/08/2017 às 09:00 h. ROBERTO 
mAurO meNdes de AlmeIdA – Pregoeiro .

2 cm -18 999127 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE riBEirÃo DAS NEVES/mG
 - Pregão 052/2017 - torna público que se encontra disponível no site 
www.ribeiraodasneves.mg.gov.br, o edital do Pregão 052/2017, cujo 
objeto consiste no registro de preços visando a aquisição de lanches, 
por um período de 12 (doze) meses. A data para entrega dos envelopes 
e realização da sessão será dia 06/09/2017 ás 09:00h. Elcilene L. C. 
matos/Presidente da CPl .

2 cm -18 998849 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE riBEirÃo DAS NEVES/mG – 
Processo 170/2016 - torna público que encontra-se revogada a liminar 
de suspensão in aldita altera pars, do procedimento licitatório insito do 
Processo 170/2016 Pregão 075/2016 cujo o objeto consiste na contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços realização de 
exames laboratoriais,por um período de 12 (doze) meses, em virtude da 
peculiaridade do objeto da demanda e da premência em se restabelecer 
à atividade do Municipio. Data: 17 de Agosto de 2017. Elcilene L. C. 
Matos / Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

2 cm -18 999067 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE riBEirÃo DAS NEVES/mG
- Pregão 016/2017 - torna público que se encontra disponível no 
site www.ribeiraodasneves.mg.gov.br, o edital retificado do Pregão 
016/2017, cujo objeto consiste no registro de preços para contratação 
de empresa especializada em serviços de seguro contra acidentes pes-
soais, em benefício dos estagiários estudantes da universidade norte do 
paraná – UNOPAR. A nova data para entrega dos envelopes e reali-
zação da sessão será dia 11/09/2017 ás 09:00h. Elcilene L. C. Matos/
Presidente da CPl .

2 cm -18 999065 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio ACimA 
torna público abertura do Processo Licitatório n. º 103/2017– 
Tomada de Preço nº 003/2017 – Pavimentação Asfáltica da Rua 
05(cinco) bairro Vila Duarte - Abertura:05 /09/2017 às 10h00min. 
Edital disponível:www.prefeiturarioacima.mg.gov.br. Informações: 
031.3545.1286licitação@prefeiturarioacima.mg.gov.br. Luzia Maria 
moreira – Presidente CPl .

2 cm -18 999031 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio ACimA
torna público abertura – Pregão Presencial nº 039/2017 – Registro de 
Preços para aquisição de uniformes esportivos personalizados para 
SEMEL - Abertura: 01/09/2017 às 09h00min. Edital disponível:www.
prefeiturarioacima.mg.gov.br. Informações: 031.3545.1286licitação@
prefeiturarioacima.mg.gov.br. Nelciney Maximiano – Pregoeiro.
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO ACIMA torna público abertura 
– Pregão Presencial nº 040/2017 – Registro de Preços para forneci-
mento de materiais esportivos para SEMEL. - Abertura: 31/08/2017 às 
11h00min. Edital disponível:www.prefeiturarioacima.mg.gov.br. Infor-
mações: 031.3545.1286licitação@prefeiturarioacima.mg.gov.br. Nel-
ciney maximiano – Pregoeiro .
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO ACIMA torna público abertura 
– Pregão Presencial nº 042/2017 – Registro de Preços para forneci-
mento Insumos de laboratório - Abertura: 04/09/2017 às 09h00min. 
Edital disponível:www.prefeiturarioacima.mg.gov.br. Informações: 
031.3545.1286licitação@prefeiturarioacima.mg.gov.br. Nelciney 
maximiano – Pregoeiro .
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO ACIMA torna público aber-
tura – Pregão Presencial nº 045/2017 – Registro de Preços para for-
necimento hortifrutigranjeiros - Abertura:04/09/2017 às 15h00min. 
Edital disponível:www.prefeiturarioacima.mg.gov.br. Informações: 
031.3545.1286licitação@prefeiturarioacima.mg.gov.br. Nelciney 
maximiano – Pregoeiro .
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO ACIMA torna público abertura – 
Pregão Presencial nº 043/2017 – Registro de Preços para insumos odon-
tologicos - Abertura:06 /09/2017 às 09h00min. Edital disponível:www.
prefeiturarioacima.mg.gov.br. Informações: 031.3545.1286licitação@
prefeiturarioacima.mg.gov.br. Nelciney Maximiano – Pregoeiro.

7 cm -18 999052 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio ACimA 
torna público abertura do Processo Licitatório n. º 103/2017– 
Tomada de Preço nº 003/2017 – Pavimentação Asfáltica da Rua 
05(cinco) bairro Vila Duarte - Abertura:05 /09/2017 às 10h00min. 
Edital disponível:www.prefeiturarioacima.mg.gov.br. Informações: 
031.3545.1286licitação@prefeiturarioacima.mg.gov.br. Luzia Maria 
moreira – Presidente CPl .

2 cm -18 999054 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio DoCE
 - TOMADA DE PREÇOS 005/2017. A Prefeitura Municipal de Rio 
Docetorna público que realizará licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 005/2017 - contratação para execução de obra - execução 
de infraestrutura urbana de área pública - Bairro Graminha 4ª etapa - 
movimento de terra. O edital na íntegra poderá ser obtido no site www.
riodoce.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na sede da 
Prefeitura Municipal de Rio Doce, Rua Antônio da Conceição Saraiva, 
Nº. 19 – Centro – CEP: 35.442-000, fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). 
rio doce, 18 de agosto de 2017 .

3 cm -18 998940 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio VErmELHo, 
Torna público Tomada de Preço 004/2017. Objeto: Contratação de 
Microempresas – ME ou Empresas de Pequeno Porte – EPP especia-
lizada para realização de processo seletivo simplificado no Município 
de Rio Vermelho/MG. Abertura: 21/09/2017, ás 09:00h. Maiores infor-
mações pelo telefone: (033)34361361, email: licitar@riovermelho.
mg.gov.br site: www.riovermelho.mg.gov.br
lucas Andrade de Oliveira - Presidente da CPl
Rio Vermelho em 17/08/2017

2 cm -17 998570 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio VErmELHo,
 Torna público Pregão Presencial 015/2017. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços e locação de estrutura na realiza-
ção de rodeio e produção para as festividades dos Pedrameninenses, 
ausentes e amigos de 2017. Abertura: 31/08/2017, ás 09:00h. Maiores 
informações pelo telefone: (033)34361361, email: licitar@rioverme-
lho.mg.gov.br site: www.riovermelho.mg.gov.br
lucas Andrade de Oliveira - Presidente da CPl
Rio Vermelho em 18/08/2017

2 cm -18 998831 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ruBim/mG 
– INEXIGIBILIDADE Nº 004/2017

A prefeitura Municipal de Rubim /MG, através do Prefeito Municipal, 
RATIFICA Inexigibilidade de Licitação n° 004/2017, para prestação 
de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), tipo corporativo, pós-
pago com AQUISIÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) CHIPS NO PLANO OI 
MAIS CELULAR, com fundamento no Art. 25 Inciso I da Lei Fede-
ral n° 8.666/93, com arrimo no parecer jurídico, a favor da empresa: 
OI MÓVEL S.A inscrita no CNPJ sob o nº 05.423.963/0001-11. 
Valor: R$ 13.128,00 (treze mil cento e vinte e oito reais). Vigência: 

01 Ano. Rubim/MG, 10 de Agosto de 2017. Alencar Souto de Oliveira 
– Prefeito Municipal.
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBIM/MG – DISPENSA Nº 
010/2017
A prefeitura Municipal de Rubim /MG, através do Prefeito Municipal, 
RATIFICA Dispensa de Licitação n° 010/2017, para contratação de 
prestação de serviço referente à Assessoria e Consultoria Técnica para 
Captação do Recurso ICMS Solidário, no âmbito da Lei Robin Hood – 
18.030/2009 – Critério ICMS Esportivo, com fundamento no Art. 24, 
inciso II da Lei Federal n° 8.666/93, com arrimo no parecer jurídico, 
a favor da empresa BRENO ANTUNES RODRIGUES - ME inscrita 
no CNPJ sob o nº 27.799.159/0001-74. Valor: R$7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais). Vigência: 150 Dias. Rubim/MG, 07 de Julho de 2017. 
Alencar Souto de Oliveira – Prefeito Municipal.
PreFeITurA muNICIPAl de ruBIm/mG - PreGÃO PreseN-
CIAL Nº 034/2017
A Prefeitura Municipal de Rubim/MG através da Pregoeira torna 
público que realizará Pregão Presencial n.º 034/2017 – através do 
SRP do Tipo Menor preço Unitário, para aquisição de UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS para atender as necessidades das diversas Secretarias 
municipais. A abertura será às 08h30min do dia 01/09/2017. O edital 
poderá ser obtido na íntegra na Prefeitura de Rubim ou site http://www.
rubim.mg.gov.br/. Informações: Fone (33) 3746-1034 - Edna Saraiva 
Almeida (Pregoeira).
PreFeITurA muNICIPAl de ruBIm/mG- PreGÃO PreseN-
CIAL Nº 023/2017
EXTRATO DE CONTRATO firmado entre o Município de Rubim/
MG e as empresas: ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS - ME 
– CNPJ: 20.157.423/0001-27. Valor: R$ 8.375,00 (oito mil trezen-
tos e setenta e cinco reais); DENTAL UNIVERSO EIRELI – EPP 
– CNPJ: 26.395.502/0001-52. Valor: R$ 9.411,40 (nove mil quatro-
centos e onze reais e quarenta centavos); DILCEA MOREIRA DRUM-
MOND – ME – CNPJ: 16.615.921/0001-07. Valor: R$ 11.566,00 (onze 
mil quinhentos e sessenta e seis reais); LINDA CRIS DE CARVA-
LHO – ME – CNPJ: 18.293.211/0001-25. Valor: R$ 13.832,00 (treze 
mil oitocentos e trinta e dois reais); MARIA LUIZA COSTA NETA 
– ME – CNPJ: 09.479.071/0001-93. Valor: R$ 3.090,00 (três mil e 
noventa reais); RH ELETRO MEDICINA E SERVIÇOS LTDA – EPP 
– CNPJ: 03.470.906/0001-68. Valor: R$ 4.385,00 (quatro mil trezen-
tos e oitenta e cinco reais) VB COMERCIAL LTDA – ME – CNPJ: 
25.536.137/0001-96. Valor: R$ 4.868,00 (quatro mil oitocentos e ses-
senta e oito reais). Objeto: aquisição de material de consumo, equi-
pamentos, materiais permanente, odontológico para suprir as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde. VIGÊNCIA: Julho/2017 a 
Dezembro/2017. Rubim/MG, 07 de Julho de 2017. Alencar Souto de 
Oliveira – Prefeito Municipal.
PreFeITurA muNICIPAl de ruBIm/mG- PreGÃO PreseN-
CIAL Nº 025/2017
EXTRATO DE CONTRATO firmado entre o Município de Rubim/
MG e a empresa: EFICIENCIA CONSULTORIA EM POLITICAS E 
GESTAO DE SAÚDE – CNPJ: 23.774.559/0001-74. Valor: 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais). Objeto: contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde. VIGÊNCIA: Julho/2017 a 
Dezembro/2017. Rubim/MG, 31 de Julho de 2017. Alencar Souto de 
Oliveira – Prefeito Municipal.

PreFeITurA muNICIPAl de ruBIm/mG - PreGÃO PreseN-
CIAL Nº 027/2013
 Extrato do Termo de Rescisão do Contrato nº 070/2013
 PARTES: Município de Rubim/MG e WARLEY RODRIGUES DOS 
SANTOS - ME. Objeto: rescisão, a partir de 14/07/17, nos termos da 
cláusula décima segunda do Contrato. Data assinatura: 15 de Julho de 
2013.

16 cm -18 998877 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá– 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 073/2017 - A 
Secretaria Municipal de Administração torna público que fará rea-
lizar, no dia 31/08/2017 às 09h00min, PREGÃO PRESENCIAL N° 
073/2017, cujo objeto é promover registro de preço, consignado em 
Ata, para aquisição de relógio de ponto biométrico e papel bobinado, 
em atendimento às diversas Secretarias Municipais. O edital na ínte-
gra encontra-se disponibilizado no site www.sabara.mg.gov.br, e no 
Protocolo da Prefeitura, localizado na Rua Comendador Viana, nº 119, 
mediante o pagamento das cópias reproduzidas no valor de R$ 18,08. 
Sabará, 18 de agosto de 2017. Hélio César Rodrigues de Resende – 
Secretário Municipal de Administração. 

3 cm -18 998843 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá–
 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 547/2016 
– Partes: Município de Sabará e a empresa CARTÓRIO DE REGIS-
TrO de TÍTulOs e dOCumeNTOs e reGIsTrO CIVIl dAs 
PESSOAS JURÍDICAS. Objeto: constitui objeto do presente aditivo a 
prorrogação de prazo de vigência do contrato de prestação de serviços 
de emissão de alvarás, certidões e outros oriundos do referido cartó-
rio, por mais 12 meses, ou seja, até 25 de agosto de 2018, em atendi-
mento à Secretaria Municipal de Governo, consoante artigo 57, II, da 
Lei nº 8.666/93, conforme justificativa anexa ao Processo Interno nº 
1.924/2017. Data: 15/08/2017. Sabará, 18 de agosto de 2017. (a) Wan-
der José Goddard Borges – Prefeito. 

3 cm -18 998881 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá – 
EXTRATO CONTRATOS Nº 336/2017. CONTRATO Nº 336/217. Par-
tes: Município de Sabará e a empresa ANTÔNIO MARCO MACHADO 
PEREIRA – EPP. Objeto: Execução de obra de perfuração, instalação e 
funcionamento de poço artesiano na comunidade de Maquiné, Distrito 
de Ravena no Município de Sabará/MG, com o fornecimento de mão 
de obra e materiais, de acordo com o Convênio nº 1471001162/2016 
firmado com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, 
Política Urbana e Gestão Metropolitana – SEDRU/MG, em atendi-
mento à Secretaria Municipal de Obras, conforme Processo Interno 
nº 1.565/2017. Valor: R$74.960,42. Dt.: 16/08/2017. Prazo: 04 meses. 
Sabará 18 de agosto de 2017. (a) Wander José Goddard Borges - Pre-
feito Municipal de Sabará. 

3 cm -18 998908 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá – 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017. Em 
decorrência do contido no processo de licitação Pregão Presencial 
nº 048/2017, Processo Interno nº 1.344/2017, que tem como objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviço de lavanderia hos-
pitalar para a UPA-Sabará, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Saúde, a mim apresentado, ADJUDICO E HOMOLOGO o seu objeto 
à empresa SELF CLEAN LAVANDERIA LTDA, no valor total de 
R$113.652,00,00 (cento e treze mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), 
gerando uma economia para o Município, em relação ao preço médio, 
de R$714,42. Sabará, 18 de agosto de 2017. (a) Hélio César Rodrigues 
de Resende – Secretário Municipal de Administração. 

3 cm -18 999137 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTA JuLiANA 
– Republicação Aviso de Homologação Dispensa de Licitação 
001/2017 - A Prefeitura Municipal de Santa Juliana comunica que 
no dia 03/01/2017 foi ratificada pela autoridade competente a dis-
pensa de licitação 001/2017 e adjudicado o objeto a Alex Timóteo 
Rodrigues Reis, Alison Leonísia Grimwood Jacob, Alisson Alexandre 
Severo de Araújo, Deive Monteiro de Oliveira, Fernando Souto Borja, 

Hilton Resende Jacob, Marlus Horácio Severo de Araújo, Patrícia Elena 
Ramos. Republicado por omissão, na publicação do dia 15/03/2017, 
do nome Dra. Alison Leonísia Grimwood Jacob, só agora verificado.
Republicação Extrato Contrato – Dispensa de Licitação 001/2017 
- Objeto: Prestação de serviços médicos para atendimento à comuni-
dade de Santa Juliana – Contratados: Alex Timóteo Rodrigues Reis – 
Valor estimado: R$91.836,60 – Alisson Alexandre Severo de Araújo 
– Valor estimado: R$136.328,73 - Deive Monteiro de Oliveira – Valor 
estimado: R$103.771,98 - Fernando Souto Borja – Valor estimado: 
R$18.367,35 - Hilton Resende Jacob – Valor estimado: R$58.163,28 
- Marlus Horácio Severo de Araújo – Valor estimado: R$150.104,25 
- Patrícia Elena Ramos – Valor estimado: R$126.532,53 – Vigência: 
03/01/2017 a 31/03/2017 - Alison Leonísia Grimwood Jacob – Valor 
estimado: R$20.046,94 – Vigência: 08/03/2017 a 31/03/2017. Repu-
blicado por omissão, na publicação do dia 15/03/2017, do nome Dra. 
Alison Leonísia Grimwood Jacob, só agora verificado.

5 cm -17 998641 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTA LuZiA–
 PREGÃO PRESENCIAL nº 027/2017 – O Município de Santa Luzia/
MG torna publica o processo licitatório de menor valor por item para 
a aquisição de uniformes e EPIs ,para auxiliares de serviços, em aten-
dimento à Secretaria de Educação e Administração. Data para abertura 
dos envelopes dia 31/08/2017, às 09:00 hs. Na Sala de Licitação e Com-
pras, Sede da Prefeitura Mun. De Santa Luzia/MG, Av. VIII, nº: 50, B. 
Carreira Comprida, CEP 33.045.090. O Edital pode ser consultado no 
endereço eletrônico: http://www.santaluzia.mg.gov.br/index.php/servi-
cos-2/110-pregao-presencial?Itemid=101 ou pelo e-mail: marinadias@
santaluzia.mg.gov.br.
CONVOCAÇÃO NOVA SESSÃO – PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 
016/2017 – A Superintendência de Compras e Licitações, convoca-se 
as empresas participantes do processo PP RP 016/17, com objeto aqui-
sição eventual e futura de “kits” de uniformes escolares, para fase de 
julgamento de propostas do lote 01, no dia 23/08/17, às 09 hs. Na Sala 
de Licitação e Compras, Sede da Prefeitura Mun. De Santa Luzia/MG, 
Av. VIII, nº: 50, B. Carreira Comprida.
eXTrATO de ATA de reGIsTrO de PreçO e CONTrATO – 
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº: 019/2017 – Objeto: Aquisição de 
peças automotivas para frota de veículos do município.
 Ata de Registro de Preço nº: 010-A/2017 e Contrato nº: 178/2017 - 
Contratado: Aline Gabriele da Silva Serafim 094.849.136-10. Vr. R$ 
140.000,00. Vigência de 12 meses. Assinado em 10/07/2017.
 Ata de Registro de Preço nº: 010-B/2017 e Contrato nº: 179/2017 - 
Contratado: Ana Cristina Parreiras da Silva - EPP. Vr. R$ 120.000,00. 
Vigência de 12 meses. Assinado em 10/07/2017.
 Ata de Registro de Preço nº: 010-C/2017 e Contrato nº: 180/2017 - 
Contratado: Caiçara Peças Diesel Eireli-ME. Vr. R$ 308.000,00. Vigên-
cia de 12 meses . Assinado em 10/07/2017 .
 Ata de Registro de Preço nº: 010-D/2017 e Contrato nº: 181/2017 - Con-
tratado: Canaa Distribuidara de Auto Peças Eireli. Vr. R$ 180.000,00. 
Vigência de 12 meses. Assinado em 10/07/2017.
 Ata de Registro de Preço nº: 010-E/2017 e Contrato nº: 182/2017 - 
Contratado: JJZ Comércio de peças e Serviços Eireli-ME. Vr. R$ 
120.000,00. Vigência de 12 meses. Assinado em 10/07/2017.
 Ata de Registro de Preço nº: 010-F/2017 e Contrato nº: 183/2017 - 
Contratado: Máximo Peças & Produtos Ltda-EPP. Vr. R$ 80.000,00. 
Vigência de 12 meses. Assinado em 10/07/2017.
 Ata de Registro de Preço nº: 010-G/2017 e Contrato nº: 184/2017 - 
Contratado: Retro-Minas Comércio, Serviços e Manutenção Eireli-EPP. 
Vr. R$ 90.000,00. Vigência de 12 meses. Assinado em 10/07/2017.
 Ata de Registro de Preço nº: 010-H/2017 e Contrato nº: 185/2017 - 
Contratado: Rodrigo Marcos Machado-ME. Vr. R$ 30.000,00. Vigência 
de 12 meses . Assinado em 10/07/2017 .
 Ata de Registro de Preço nº: 010-I/2017 e Contrato nº: 186/2017 - Con-
tratado: Unir Peças Diesel Ltda-ME. Vr. R$ 150.000,00. Vigência de 12 
meses . Assinado em 10/07/2017 .
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº: 010/2017 – Aquisição de 
Kit’s operacionais e Treinamento para a Guarda Municipal de Santa 
Luzia. O Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Trans-
portes , Sr Leandro Teixeira Moreira, RATIFICA o procedimento 
para efeito legal . Contrato nº 173/2017 –Empresa Condor S.A , vlr. 
R$479.386,50, assinado em 10/07/2017 , vigência até 31/12/2017.
PArTICIPAçÃO COmO muNICÍPIO TCm dA ATA rP sePlAG 
Nº: 337/2016 – OBJETO: Aquisição de Material Médico para Assistên-
cia farmacêutica, conforme DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG No 2.416, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016, sendo a responsabilidade tripartite, 
utilizando recurso Federal, Estadual e Municipal. O Secretário mun. 
de saúde, Sr. Luciano Cardoso Murta, Homologa o procedimento em 
09/06/2017 .
PArTICIPAçÃO COmO muNICÍPIO TCm dA ATA rP sePlAG 
Nº: 335/2016 – OBJETO: Aquisição de Medicamento para Assistên-
cia farmacêutica, conforme DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG No 2.416, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016, sendo a responsabilidade tripartite, 
utilizando recurso Federal, Estadual e Municipal. O Secretário mun. 
de saúde, Sr. Luciano Cardoso Murta, Homologa o procedimento em 
09/06/2017 . 

15 cm -18 999116 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTANA Do JACArÉ (mG). 
ERRATA EDITAL DE LICITAÇÃO - PROCESSO N.º 058/2017 – 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 028/2017 (REGISTRO DE PREÇO). Em 
razão de inconsistências, fica alterado o termo de referência integrante 
do edital em epígrafe (ANEXO IV), mantendo-se inalteradas as quan-
tidades previstas no edital. Santana do jacaré-mg, 18.08.17. Para mais 
informações através do email licitacao@santanadojacare.mg.gov.br ou 
pelo tel (35): 3866-1203.

2 cm -18 998982 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTANA Do PArAÍSo  . 
RESULTADO Pregão 070/2017 – Aquisição de fraldas descartáveis 
infantis. Venceu o certame a empresa DROGARIA SILVIUS LTDA 
itens 01, 02, 03, 04 e 05. Cleide Ana de Souza, Pregoeira. Santana do 
Paraíso, 18/08/2017 .

1 cm -18 999057 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTANA Do PArAÍSo  .
 RESULTADO - Pregão 002/2017 – Contratação de empresa especiali-
zada para implantação e manutenção de sistema de rede de telecomuni-
cação para transporte de dados corporativos e de acesso à rede de inter-
net pública, para atendimentos das diversas secretarias do município. 
Venceu o certame a empresa RG SILVEIRA LTDA. Ronaldo Fidelis, 
Pregoeiro . santana do Paraíso, 04/08/2017 .

2 cm -17 998738 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTANA Do PArAÍSo . 
AVISO DE REMARCAÇÃO Pregão 064/2017 – Prestação de serviços 
técnicos relativos a apresentações teatrais e serviços de oficineiro conta-
dor de histórias. Abertura dia 31/08/2017 às 15 horas. Retirada do edital 
no site ; informações 31 3251 5448. Santana do Paraíso, 18/08/2017.

1 cm -18 999073 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANToS DumoNT-mG
extrato de Contratos

Contrato PMSD nº 051/2017.Referencia Contrato CEMIG nº 
5000070026/2017. Dispensa de Licitação: 017/2017. Contratante: 
Município de Santos Dumont. Contratada: CEMIG Distribuição S.A. 
Obj.: Fornecimento de energia elétrica em forma de corrente alternada, 
trifásica, tensão de 13,8Kv entre fases de 60 Hz para atendimento a 
Escola Municipal CAIC. Valor total estimado: R$ 40.000,00.Vigência: 
24/07/2018. Carlos Alberto de Azevedo – Prefeito Municipal
Contrato PMSD nº 052/2017.Referencia Contrato CEMIG nº 


